( A类)

昆明市西山区文化旅游体育局文件
西文旅体〔2018〕167号

签发人：李      剑

关于对政协昆明市西山区第九届委员会
第二次会议第113号提案的答复
夏九鲜委员：

您在政协昆明市西山区第九届委员会第二次会议上提出的《关于将滇缅铁路碧鸡关隧道列为区级文物保护和开发利用的建议》，已交我局研究办理，现答复如下：
1、 基本情况
滇缅铁路碧鸡关隧道在西山区第三次全国文物普查时，我单位已经进行过实地调勘。

滇缅铁路这段历史鲜有人知，切实应让更多的人了解那段全民抗战，烽火连天的岁月中，我们不仅修筑了滇缅公路、开辟了驼峰航线，还有一条因战局转变而未完成的国际大通道滇缅铁路。作为滇缅铁路上的一个重要历史遗存，具有一定的历史价值和意义。
2、 意见建议办理情况

您提出的“将滇缅铁路碧鸡关隧道列为爱国主义教育基地。”和“研究以滇缅铁路碧鸡关隧道为中心，建设滇缅铁路和滇缅公路观光园”，已不属于我单位的工作职责范畴，爱国主义教育基地属于宣传部门管理，我们会将您的建议转达给宣传部门。建设滇缅铁路和滇缅公路观光园需要由隧道产权单位或使用单位来进行，我单位可以进行指导协调。
3、 下一步工作方向

今后，我单位拟将其纳入下一批区级文物保护单位的申报项目，列为区级文物保护单位后将树立文物保护单位标志说明碑，划定保护范围和建设控制地带并由规划部门纳入城市总体规划中进行保护。
再次感谢您对我区文物保护工作的关心与支持!

联系人及电话：马洪云  0871--68106361
昆明市西山区文化旅游体育局

2018年10月30日